Adicionalmente, en caso de que CA externos al PROGRAMA que se encuentren 
participando en una red apoyada por el mismo requieran recursos para visitar a algún 
cuerpo integrante de la red o para comprar reactivos o accesorios menores requeridos por 
el proyecto, el PROGRAMA podrá otorgar un apoyo de hasta $150,000.00 (ciento cincuenta 
mil pesos 00/100 M.N.) por un año a través de los CA de las IES adscritas que participen en 
dicho proyecto y se responsabilicen de las actividades que desarrollará el CA externo.  
Las acciones para las que se puede solicitar el apoyo son:  
a) Visitas científicas:

[...]

El apoyo para el registro de patentes también debe solicitarse por separado al 
PROGRAMA y se otorgará con base en el costo de inscripción y de registro de la patente al 
presentarse la aceptación oficial que expide el IMPI.  
6. El apoyo para becas Post-Doctorales consistirán en:  
a) Una cuota mensual de $16,000.00 (dieciséis mil pesos 00/100 M.N.) por un año, la cual 
podrá renovarse por un año más, dependiendo de la justificación de la extensión, de los 
resultados del proyecto en el primer año y de la disponibilidad presupuestal, y  
b) Una cuota única de instalación de $20,000.00 (veinte mil pesos 00/100 M.N.) por becario.

[...]

i. $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.) obra demostrada de buena calidad y originalidad,  
ii. $7,000.00 (siete mil pesos 00/100 M.N.) obra que además de lo anterior evidencie trabajo 
con el cuerpo académico y/o desarrollo de uno nuevo,  
iii. $11,000.00 (once mil pesos 00/100 M.N.) obra que además de lo anterior incluya 
dirección de tesis doctoral, o  
iv. $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.) obra que además de lo anterior cuente con 
reconocimiento internacional que incluya la formación de investigadores.  
b) El apoyo se otorga por un periodo máximo de un año. Una vez que el nuevo PTC o 
exbecario PROMEP reciba el apoyo del SNI, dejará de percibir el reconocimiento a la

[...]

créditos de sus estudios y tener ocho como mínimo promedio en una escala de cero a 10, o 
su equivalente.  
Universidades Tecnológicas  
a) El proyecto debe ajustarse al contenido y formato que se especifica en el sistema de 
captura.  
b) Se apoyará hasta por un monto máximo de $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.) por un único año a los profesores con grado de maestría o especialidades 
tecnológicas. En el caso de los profesores contratados con el grado de doctor, se apoya con 
un máximo de $300,000.00 (trescientos mil pesos 00/100 M.N.) por un único año.